细水长流
才能收获信赖

2025.3.27 星期四
责编 薛敏 ｜ 美编 小婧 ｜ 校对 王欣A10 乐龄

梁溪区人民政府关于房屋征收决定的公告

因中南路北侧地块旧城区改建项目（高巷）建设
需要，区政府决定对项目范围内国有土地上的房屋实
施征收。根据《国有土地上房屋征收与补偿条例》（国
务院令第590号）、《无锡市国有土地上房屋征收与补
偿办法》（锡政规〔2011〕第3号）及相关规定，现决定
征收下列范围内国有土地上的房屋及所有构（建）筑
物，国有土地使用权同时收回。现公告如下：

一、项目名称：中南路北侧地块旧城区改建项目
（高巷）。

二、房屋征收范围住宅：后沈巷211～后沈巷
263号、高巷1号～高巷69号、对面巷1号～对面巷
73号及旁号。

三、征收补偿方案：见附件。
四、签约期限：自房屋征收决定公告之日起2个

月。被征收人对本征收决定不服的，可以自本决定公
告之日起60日内申请行政复议，也可自本决定公告
之日起6个月内依法提起诉讼。

特此公告。

无锡市梁溪区人民政府
2025年3月27日

“有100多元玩一天，也有
几百元玩一天，从养老到乐老，
已经成为老人选择服务的一种
趋势。”上海市养老服务和老龄
产业协会会长李勇告诉记者，协
会注意到“一日聚”类型的银发
消费场景正不断涌现，为上海老
人提供了更为多元的养老选择，
这是市场适应老龄化社会发展
的表现，体现了老年人对晚年生
活的规划需求，正从保基本向高
品质跃升。

国家统计局最新发布的数
据显示，全国老年人口总数已超
3.1亿，占全国人口的22%。这
既是严峻挑战，也蕴藏着巨大机
遇。李勇表示，对于许多正面临
转型压力的线下实体商来说，投
身养老服务、银发产业大有可
为，特别是随着60、70后人群逐
步出现养老需求，这一在改革开
放中成长的群体对生活品质、情
绪价值的要求更高，同时他们也
是社会财富的主要创造者，有着
很强的消费能力。

“银发市场前景很大，需求
非常旺盛，但我们也必须意识
到，养老产业不是一个赚快钱的
地方。”李勇认为，企业进入老龄
产业切忌急功近利，必须要有十
年磨一剑的耐心与决心，以细水
长流的深耕心态服务好老年人，
才能收获市场的信赖，赢得长久
发展的契机，在未来收获丰厚回
报。

“对此，我有一个想法，在商
业场景适老化的创建中，政府部
门应发挥主导牵头作用，例如建
立老年人专门店，这是目前比较
稀缺的。”上海社会科学院城市
与人口发展研究所副所长周海
旺表示，相比年轻人，老年群体
更习惯线下消费，银发产业完全
可以和提振消费、促进线下经济
发展结合起来，在政府部门的监
管引导下，引入各种专门为老年
人定制的商业项目、消费场景，
实现兼具经济效益与社会效益
的高质量发展。

（新民晚报）

花 100 多元，吃两顿
大餐，包下一个场地，和老
友欢度一整天的快乐时
光，这样的退休生活方式，
您向往吗？一种被称为
“百元一日聚”的业态在上
海盛行，精准锁定活力老
人群体的聚会需求，以高
性价比为特色，吸引了
众多上海老人光顾。

这一业态是如
何诞生的？能否成
为都市养老的一种补
充？带着疑问，记者来
到徐汇区宜山路上一家
“一日聚”门店寻找答案。

“百元一日聚”靠什么吸引老年人什么吸引老年人
有吃有玩价格实惠，还有可感可知情绪价值感可知情绪价值

从门可罗雀
到“客流之王”

周二中午11时，位于宜山
路光启城4楼的“馨乐汇一日
聚”已座无虚席，十几桌顾客清
一色是老年人。除了用餐，他
们还自发举行了一场防范电信
诈骗宣讲会。相比传统意义上
的普通餐厅，这里更像是饭店、
会所、日托养老机构，甚至是老
年大学的综合体。

门店只能网上提前预订团
餐，顾客均为老年人。到店后
不用点菜，直接上事先选好的
套餐。就餐完成后没有服务员
来催促离开，老人可以留下聊
天打牌，或是到隔壁的KTV免
费唱歌，到了傍晚再回到餐厅
享用另一顿大餐，整个服务流
程大概 10 个小时，只需支付
100元出头。

馨乐汇负责人鱼晓辉告诉
记者，馨乐汇目前已开设和正在
筹备的有5家门店，会员超4万
人，光启城内的这家店已经订到
两个月之后了。

“其实全国各地近年来都
出现了瞄准老人聚会‘一条龙’
服务的新业态，上海作为老龄
化比较高的城市，在银发经济
方面走在前列，我们也是在这
一趋势下诞生的。”鱼晓辉说，
他在餐饮行业服务多年，发现
上海老人聚餐的需求很旺盛，
但有两个难点一直无法解决。
首先，饭店过了中餐时间一般
都要休息，老人无法在饭店长
时间逗留；其次，饭店一般只提
供餐饮服务，基本没有娱乐项
目，老人饭后要另寻场所，各种
成本也比较高。“一日聚”模式
完美解决了这些问题。

从门可罗雀变成了“客流
之王”，馨乐汇光启城店是最
早开设的“一日聚 1.0 版本”，
在新版本的门店中，足不出店
就能唱歌跳舞，甚至还有类似
老年大学的免费课程，用极低
的价格将为老服务做到极致，
这种新商业模式被称为高级
版的“托老所”。

每一桌
都有故事与情谊

为什么选择到这里聚会？老
人们有着各自不同的答案。

“因为方便呀。”65岁的老李是
原虹口区北外滩街道居民，因为旧
改搬到了宝山顾村，几十年的老邻
居、老朋友、老同学“四散天涯”，但
感情一直都在，共同怀念一同长大
的岁月。于是老李组织了一场“赤
膊兄弟”聚会，大家乘坐地铁来这
里。旧改居民聚会的情况非常普
遍，也是这一类门店都开设在轨交
站点附近的原因。

“因为特别便宜，便宜到我都
有些不好意思了。”在大堂就餐的
宣阿姨告诉记者，她是这场大型老
年网友聚会的组织者，100元出头
就可以消遣10个小时，加上两顿味
道不错的桌餐，不用充值，也没额
外消费，她想不通企业是如何盈利

的。“我们在家自己烧两顿，成本也
不止 100 元，希望他们适当涨一
点，千万别倒闭了。”

“因为无聊，一个人在家太无
聊了。”84岁的退休老师李阿婆说，
女儿在国外，老伴失能去了护理
院，她一直独居在家。虽然每天做
做家务也算充实，但没有社交生活
实在太无聊，直到机缘巧合参加了
这场聚会。一顿饭吃下来，认识了
许多新朋友，让李阿婆笑到合不拢
嘴，连说好几句“开心”，她已经好
久没和人这么长时间面对面交流
了。

鱼晓辉告诉记者，为了解客户
需求，他也经常会和老人们聊天，
很多故事让他非常感动。“老人们
不聚是因为不方便，那我们就为他
们创造方便，为重逢干杯。”鱼晓辉
说，开始只是觉得这是一个不错的
商业项目，但开店一年多，他越发
觉得，这不仅是门生意，还肩负着
太多的信任和情谊。

记者在采访中，发现老人们
最感困惑的，就是100元出头玩
一天，吃喝玩乐一条龙，商家是如
何实现盈利的？

鱼晓辉说，其实背后的逻辑
很简单，因为只接受套餐预订不
接散客点餐，食材都被精准计算，
没有浪费，在确保食品安全的前
提下，极大降低成本。中午到晚
餐时段，对餐饮企业来说，本来就
是闲置时间，服务老人没有增加
太多成本。老人感受到实惠后，
又成为“自来水”，加上会员群运
营有道，获客成本极大降低，复购
率在50%以上。“所以薄利多销有
得赚，保持微利，不用担心倒闭。”

但鱼晓辉也坦言，企业要发
展，光靠“一日聚”肯定不够，所以

也在延展业务链条，包括上海郊
区游、外地游、优质农产品推进
等，但有一个原则，不充卡，不打
折，主打价廉物美，保持微利即
可，避免有争议的商业项目。“我
们希望细水长流，十年二十年后
还能陪着爷爷奶奶们，小心翼翼
守住他们的信任。”

在鱼晓辉看来，“一日聚”已经
成为老年人的“轰趴俱乐部”，他们
在这里社交、娱乐、相亲，甚至会请
求工作人员去向心仪的老人要微
信。因为不是奔着相亲来的，目的
性不强，反倒感觉不错。“他们只是
外貌老了，内心和年轻人其实一模
一样，甚至更会玩。”鱼晓辉说，他
觉得社会对老人有很多误解和刻
板印象，只有真正走进他们的内
心，倾听他们的需求和心声，才能
开发出最“贴肉”服务，从而受到老
人们的欢迎，这是他转投银发产业
后最深刻的体会。

商业逻辑
就是薄利多销